
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.30 – 12.10

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwrandawiad craffu cyn penodi gyda’r ymgeisydd a ffefrir ar gyfer 

swydd Cadeirydd Amgueddfa Cymru 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 42)  

 Kate Eden, Ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer swydd 

Cadeirydd Amgueddfa Cymru 

Dogfennau atodol: 

 Briff ymchwil: Gwrandawiad craffu cyn penodi gyda’r ymgeisydd a 

ffefrir ar gyfer swydd Cadeirydd Amgueddfa Cymru 

 Holiadur gwrandawiad cyn penodi (Saesneg yn unig) 

 CV yr ymgeisydd a ffefrir (Saesneg yn unig) 

 Datganiad personol yr ymgeisydd a ffefrir (Saesneg yn unig) 

 Ffurflen gais yr ymgeisydd a ffefrir (Saesneg yn unig) 

 Pecyn gwybodaeth i’r ymgeiswyr 

 Papur briffio Llywodraeth Cymru 

 Data amrywiaeth yr ymgeiswyr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi 

(10.15 - 10.25)   

 

3.1 Ymchwiliad San Steffan i ddarlledu yng Nghymru 

 (Tudalennau 43 - 44)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at y Pwyllgor Materion Cymreig: Ymchwiliad San Steffan i 

ddarlledu yng Nghymru - 4 Gorffennaf 2023 

 

3.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-lein 

 (Tudalen 45)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr gan Gweinidog yr Economi: Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil 

Diogelwch Ar-lein - 6 Gorffennaf 2023 

 

3.3 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

 (Tudalen 46)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at y Prif Weinidog: 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig - 6 Gorffennaf 2023 

 

3.4 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 47 - 57)  

Dogfennau atodol: 

 Ymateb gan y Prif Weinidog: Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth 

Cymru - 6 Gorffennaf 2023 

 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru - Mehefin 2023 

 

 

 

 



 

 

3.5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon 

 (Tudalennau 58 - 62)  

Dogfennau atodol: 

 Ymateb gan y Prif Weinidog: Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon - 6 

Gorffennaf 2023 

 

3.6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 63 - 65)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid: Amserlen Ddrafft Gyllideb 2024-25 - 7 

Gorffennaf 2023 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(10.25)   

 

5 Gwrandawiad craffu cyn penodi gyda’r ymgeisydd a ffefrir ar gyfer 

swydd Cadeirydd Amgueddfa Cymru: trafod y dystiolaeth 

(10.25 - 10.45)   

 

6 Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol: diweddariad ar broses yr 

ymchwiliad 

(10.40 - 10.45) (Tudalennau 66 - 67)  

Dogfennau atodol: 

 Nodyn briffio: Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol 

 

Egwyl  

(10.45 - 11.00) 

 



 

 

7 Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull Diogelwch Eiddo a Diogelwch 

Personol a Gwasanaeth Integredig mewn Gemau Pêl-droed a 

Digwyddiadau Chwaraeon Eraill: trafod gohebiaeth ddrafft 

(11.00 - 11.05) (Tudalennau 68 - 69)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at y Prif Weinidog: Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull 

Diogelwch Eiddo a Diogelwch Personol a Gwasanaeth Integredig mewn 

Gemau Pêl-droed a Digwyddiadau Chwaraeon Eraill (Saesneg yn unig) 

 

8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2): trafod yr adroddiad drafft 

(11.05 - 11.20) (Tudalennau 70 - 84)  

Dogfennau atodol: 

 Drafft: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Rhif 1 a Rhif 2 y Bil 

Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) Bill 

 

9 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 2022-23: trafod yr adroddiad 

drafft 

(11.20 - 11.40) (Tudalennau 85 - 113)  

Dogfennau atodol: 

 Nodyn briffio: Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 2022-23 (Saesneg yn 

unig) 

 Drafft: Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 2022-23 (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 Blaenraglen Waith 

(11.40 - 12.10)   

 

10.1 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2023 

 (Tudalennau 114 - 118)  

Dogfennau atodol: 

 Blaenraglen waith: hydref 2023 (Saesneg yn unig) 

 

10.2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: trafod y papur cwmpasu 

 (Tudalennau 119 - 120)  

Dogfennau atodol: 

 Papur cwmpasu: Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



5 

7444 

 

 

 

 

 

 

 

 

The Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 

International Relations Committee will be carrying out a hearing 

with the preferred candidate for the post of Chair of National 

Museum Wales in July 2023. 

1. The purpose of this session is to improve the transparency of the public appointments 

process and allow the preferred candidate an opportunity to experience parliamentary and 

public scrutiny. A report of the session will be sent to the Minister responsible for making the 

appointment  

2. In order to assist with preparation for the pre-appointment session, I would be grateful if 

you could complete this questionnaire. Your answers will be shared with Committee members 

ahead of the meeting. The questions below and the answers you provide will form the basis of 

the discussions with you at the session. Please note that Members may decide to deviate from 

this structure, depending on answers you provide to the questionnaire and the public evidence 

session. 

3. Please can you return the completed questionnaire by email to 

SeneddCulture@senedd.wales by 16.00 on 6 July 2023. There is no word limit for the questions. 

However I would recommend no more than a couple of paragraphs for each question. 

Welsh Parliament  

Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and  

International Relations Committee 
 

Pre-appointment 
[...]
ependence; 

 how the individual would plan to undertake the role (e.g. building relationships with 

internal and external stakeholders and working with the Welsh Government) and; 

 the experience and expertise they would bring to the role.  

9. Candidates are not expected to understand the intricate workings of the body for which 

they would have responsibility, in this case, National Museum Wales, though such questioning 

may feature in evidence sessions after an individual has taken up post. 

Procedure  

10. At least one week in advance of the scheduled date for the hearing (12 July 2023), the 

Welsh Government will provide the Committee with the name and relevant details (CV, personal 

statement, declaration of interests etc) of the Welsh Government’s preferred candidate for the 

appointment, together with information about the role, as well as a short outline of how the 

recruitment was conducted.   

11. The Welsh Government should have briefed the preferred candidate on the nature of the 

pre-appointment hearing in advance. However, candidates are welcome to speak directly to the 

Clerk of the Committee to discuss the Committee’s likely approach, please email 

SeneddCulture@senedd.wales if you would like to speak to the Clerk about your hearing. 

12. Following the hearing, the Committee Clerk will write a summary of the Committee’s 

comments and send this, as a report, to the Welsh Government Public Bodies Unit within 48 

hours. The report will set out the Committee’s views on the preferred candidate’s suitability for 

the role. 

Tudalen y pecyn 12

mailto:SeneddCulture@senedd.wales


10 

13. The candidate and the Minister will usually receive the report under a 24 hour embargo to 

allow them time to consider the report and, if needed, prepare a response to any specific points 

it contains. 

14. The Minister will then weigh the views of the Committee carefully against the evidence 

from the appointments procedure to reach a final view 
[...]
iad Cyhoeddus   

3 Penodiad Cyhoeddus yn    

4 Penodiad Cyhoeddus   

5-9 Penodiadau 
Cyhoeddus  

  

10+ Penodiad Cyhoeddus   

Heb ddwedu   

Gweithgaredd Gwleidyddol 

Datgan gweithgarwch 
gwleidyddol  

  

Dim gweithgarwch 
gwleidyddol wedi'i ddatgan 

  

Mae'n well gan 
weithgarwch gwleidyddol 
beidio â dweud 

  

Ceidwadol   

Gwyrdd   

Tudalen y pecyn 41



Llafur 1 1 

Democratiaid Rhyddfrydol   

Plaid Cymru   

Plaid Genedlaethol yr 
Alban 

  

Plaid Annibyniaeth y 
Deyrnas Unedig 

  

Unrhyw bleidiau eraill 1  

 
 
 

Tudalen y pecyn 42



 

 

 

 

 

 

04 Gorffennaf 2023 

Ymchwiliad i ddarlledu yng Nghymru 

Annwyl Stephen 

Rwy’n ysgrifennu atoch i ddiolch am y gwahoddiad i ymddangos yn sesiwn dystiolaeth olaf y Pwyllgor 

Materion Cymreig ar gyfer ei ymchwiliad i ddarlledu yng Nghymru ddydd Mercher 28 Mehefin 2023. 

Roedd y sesiwn yn gyfle pwysig i graffu ar waith un o weinidogion Llywodraeth y DU mewn perthynas 

â mater sydd o ddiddordeb i Bwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol y Senedd. Gweithiodd y model a ddefnyddiwyd ar gyfer gwaith craffu o’r fath yn dda 

iawn yn fy marn i. 

Roeddwn i am ddiolch i chi a’ch pwyllgor am eich parodrwydd a’ch brwdfrydedd i fabwysiadu’r dull 

hwn o gydweithio.  Byddwn yn ddiolchgar hefyd pe baech yn diolch ar fy rhan i’ch cyd-Aelodau a 

thîm y Pwyllgor am y croeso a gefais.  

Edrychaf ymlaen at gyfleoedd eraill i gydweithio yn y dyfodol. 

Yn gywir 

 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddDiwylliant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddCulture 

0300 200 6565 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

— 

Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 
International Relations Committee 

Y Gwir Anrh. Stephen Crabb AS 

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Materion Cymreig 

Tŷ’r Cyffredin 

Llundain 

SW1A 0AA 

Tudalen y pecyn 43

Eitem 3.1



 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 44



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref MA/VG/1101/23 
 
 
Delyth Jewell AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol  
Senedd Cymru 
SeneddDiwylliant@senedd.cymru 

6 Gorffennaf 2023 
 
  
Annwyl Delyth, 
 
Diolch yn fawr i chi ac aelodau'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 
Chysylltiadau Rhyngwladol am ystyried y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 
(Memoranda Rhif 5) am y drosedd newydd o annog neu gynorthwyo person arall i hunan-
niweidio yn ddifrifol, mewn perthynas â Bil Diogelwch Ar-lein Llywodraeth y DU. 
 
Rwy'n croesawu'r adroddiad a gyhoeddwyd gan y Pwyllgor ar 19 Mehefin sy'n nodi bod yr 
aelodau'n cytuno ag asesiad Llywodraeth Cymru, i'r graddau nad yw'r darpariaethau 
newydd yn gysylltiedig â chyfathrebu electronig, fod angen cydsyniad y Senedd ar gyfer y 
darpariaethau hynny. 
 
Yn gywir  

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


 

 

 

 

06 Gorffennaf 2023 

Ynghylch: Cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol: 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig 

Annwyl Mark, 

Cyfeiriaf at eich llythyr dyddiedig 12 Mehefin 2023, sy’n hysbysu Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad o 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig o dan y cytundeb 

cysylltiadau rhyngsefydliadol (“y Cytundeb”) rhwng y Senedd a Llywodraeth Cymru.  

Wedi trafod yr ohebiaeth hon fel Pwyllgor, byddem yn ddiolchgar, fel y Pwyllgor sy'n gyfrifol am gysylltiadau 

rhyngwladol, pe gallech rannu gohebiaeth yn y dyfodol am y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig â ni hefyd. Byddem 

hefyd yn ddiolchgar o gael copi o'r cyfathrebiad y cytunwyd arno gan y Cyngor yn yr Uwchgynhadledd ynghyd 

â'r crynodebau misol y cytunwyd arnynt yn flaenorol o ymweliadau diplomyddol â Chymru ac ymweliadau 

tramor Gweinidogion. Rydym, unwaith eto, yn ddiolchgar am hyn. 

Anfonir copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith, y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol, gan y gwnaethoch rannu’r llythyr dyddiedig 12 Mehefin â hwy hefyd. 

Yn gywir, 

  

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwylliant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddCulture 
0300 200 6565  

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
— 
Culture, Communications, Welsh Language, 
Sport, and International Relations Committee 

Mark Drakeford 

Y Prif Weinidog 

Llywodraeth Cymru  

 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3.3

https://busnes.senedd.cymru/documents/s137818/Letter%20from%20the%20First%20Minister%20to%20the%20Legislation%20Justic
[...]
y’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Trefnydd a Chadeiryddion Pwyllgorau’r Senedd, o ystyried ei 

effaith ar eu rhaglenni gwaith ac yn sgil y pryderon a’r sylwadau a fynegwyd yn flaenorol ar y 

materion hyn. 

Yn gywir, 

 

  

Peredur Owen Griffiths MS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 65

https://busnes.senedd.cymru/documents/s126458/Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20ynghylch%20yr%20amserlen%20ar%20gyfer%20Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 10.1 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 119

Eitem 10.2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwrandawiad craffu cyn penodi gyda’r ymgeisydd a ffefrir ar gyfer swydd Cadeirydd Amgueddfa Cymru
	Holiadur gwrandawiad cyn penodi (Saesneg yn unig)
	CV yr ymgeisydd a ffefrir (Saesneg yn unig)
	Datganiad personol yr ymgeisydd a ffefrir (Saesneg yn unig)
	Ffurflen gais yr ymgeisydd a ffefrir (Saesneg yn unig)
	Pecyn gwybodaeth i’r ymgeiswyr
	Papur briffio Llywodraeth Cymru
	Data amrywiaeth yr ymgeiswyr

	3.1 Ymchwiliad San Steffan i ddarlledu yng Nghymru
	3.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-lein
	3.3 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	3.4 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru
	Welsh Government international visits - June 2023

	3.5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon
	3.6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	6 Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol: diweddariad ar broses yr ymchwiliad
	7 Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull Diogelwch Eiddo a Diogelwch Personol a Gwasanaeth Integredig mewn Gemau Pêl-droed a Digwyddiadau Chwaraeon Eraill: trafod gohebiaeth ddrafft
	8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2): trafod yr adroddiad drafft
	9 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 2022-23: trafod yr adroddiad drafft
	Drafft: Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 2022-23 (Saesneg yn unig)

	10.1 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2023
	10.2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: trafod y papur cwmpasu



Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13395 

Committee Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 
Chysylltiadau Rhyngwladol 

Date 12/07/2023 

Attendees Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS (Aelod) 

Alun Davies AS (Aelod) 

Tom Giffard AS (Aelod) 

Llyr Gruffydd AS (Aelod) 

Carolyn Thomas AS (Aelod) 

Lleu Williams (Clerc) 

Haidee James (Ail Glerc) 

Rhea James (Dirprwy Glerc) 

Angharad Roche (Ysgrifenyddiaeth) 

Karen Williams (Monitor) 

Linda Heard (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Sam Mason (ASSS) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Kathryn Potter (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Philip Lewis (Ymchwilydd) 

MSS Delyth Jewell (Monitor) 

MSS Hefin David (Monitor) 

MSS Alun Davies (Monitor) 

MSS Tom Giffard (Monitor) 

MSS Llyr Gruffydd (Monitor) 

MSS Carolyn Thomas (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Publishers for Culture, Communications, Welsh 
Language, Sport, and International Relations Committee 
(Sixth Senedd) (Monitor) 

Access to Culture, Communications, Welsh Language, 



Sport, and International Relations Committee (Monitor) 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg, Chwaraeon, a 
Chysylltiadau Rhyngwladol (Monitor) 

Kate Eden (Tyst) 
 

 

Item ID 80910 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting of the 
Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 
International Relations Committee. 
 

 

Item ID 81000 

Item Title Gwrandawiad craffu cyn penodi gyda’r ymgeisydd a ffefrir 
ar gyfer swydd Cadeirydd Amgueddfa Cymru 

Summary 2.1 The Committee scrutinised the Welsh 

Government’s preferred candidate. 
 

 

Item ID 80911 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary 3.1 The Papers were noted.  
 

 

Item ID 81137 

Item Title Ymchwiliad San Steffan i ddarlledu yng Nghymru 

Summary  

 

Item ID 81136 

Item Title Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelwch Ar-lein 

Summary  

 

Item ID 81135 

Item Title 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

Summary  

 

Item ID 81138 

Item Title Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

Summary  

 

Item ID 81139 

Item Title Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon 

Summary  

 

Item ID 81142 

Item Title Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

Summary  



 

Item ID 80912 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd 
y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

Summary 4.1 The Motion was agreed. 
 

 

Item ID 81119 

Item Title Gwrandawiad craffu cyn penodi gyda’r ymgeisydd a ffefrir 
ar gyfer swydd Cadeirydd Amgueddfa Cymru: trafod y 
dystiolaeth 

Summary 5.1 The Committee considered the evidence received. 
5.2 Due to reporting timescales the Members agreed to 
consider and agree the report on the pre-appointment 
hearing electronically, prior to its publication on 14 July 
2023. 
 

 

Item ID 81140 

Item Title Oriel Gelf Gyfoes Genedlaethol: diweddariad ar broses yr 
ymchwiliad 

Summary 6.1 The Committee received an update on the process of 
the inquiry. 
 

 

Item ID 81003 

Item Title Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull Diogelwch Eiddo a 
Diogelwch Personol a Gwasanaeth Integredig mewn 
Gemau Pêl-droed a Digwyddiadau Chwaraeon Eraill: 
trafod gohebiaeth ddrafft 

Summary 7.1 The Committee considered and agreed the draft 
correspondence. 
 

 

Item ID 81132 

Item Title Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a 
Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2): trafod yr adroddiad drafft 

Summary 8.1 The Committee considered and agreed the draft report.  
 

 

Item ID 81004 

Item Title Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 2022-23: trafod yr 
adroddiad drafft 

Summary 9.1 The Committee considered and agreed the draft report.  
 

 

Item ID 81144 

Item Title Blaenraglen Waith 

Summary  



 

Item ID 81121 

Item Title Trafod y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2023 

Summary 10.1.1 The Committee agreed the Forward Work 
Programme for Autumn 2023 
 
 

 

Item ID 81143 

Item Title Diwylliant a’r berthynas newydd â’r UE: trafod y papur 
cwmpasu 

Summary 10.2.1 The Committee agreed the terms of reference for 
the inquiry. 
 

 
 


